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Shenime udhétimi nga Saranda, perla e famshme e Mesdheut

Shqipéria, ana e ndritshme e turizmit té saj

“Shgipéria éshté vend me njé hoteleri né zhvillim 1& hovshém. Mbyllvni vetem pér njé cast syté dive mendojeni veten né njé dhomé 18 pajisur me aparatin kimatik,

banjo luksoze dhe shérbyes 1é njerézishém. Mendoj

i nfé asortiman 1¢ begaté

Iy dhe pijesh. Diell dhe det. E jo, mik éshté kjo Monte Carlo, as Nice, ag
mé pak Napoli, Budva apo Spliti. Fiala éshté pér Sarandén. Ovtetin e vogél né jug 1é Shaipérisé 711 kilometra larg prej pikés mé veriore 1é kétij vendi. 1

zgfuar

nga ervisiva ku ishte katandisur; ky shiet shpérthen duke lulézuar né 1é giitha ngiyrat e mundsime me gfithé virgiéring e tij joshése.”

Nga SABAHUDIN HADZIALIC,
Sarajevo

AMUNDTE ENDERROHET ZGJUAR?
Wértet, me vile 18 téra, =& paku ne nga vendet e
ih shtetit lep&baddc.ﬂ icilipa mhgémmMu
n!ln biza, ish
\'rrI'Im&he;. Vendin pa m:lhn!n dhe me 1€ vérte
Ln I.élnmqmllw'd P&‘ te ndodhur pmm ?qanm.

ﬂ.‘ Pa'ndhﬂa' zgjim nuk e :mcjt varésisht
vendeve té krijuam né hapésirat ku himni * Hg
Slaveni’ ishte | detyrueshém brenda njé bashkim -
vilazérimi sipérfagésor, edhe pér ata 1€ cilétmik
Kishm asgyl 18 pérbashibt me Slavendst, asgé fare.
Giithsesi, ky eshg njé tregim pérkujiues pér njé
analize mé 1@ thellé historike Le 1& pémigemi &
ikah zgjimi iclinekaoh

disa ishe [dln'rbiﬂm:p&dnmuljﬂ'ﬁjo P&u‘.
tretéd ik

12 katert trmemésisht i gjakosr Tépestét l&mﬂ'!ﬂlll
zejidhjen
T, ashiu =i pisht
utopd, digjeshin duke pritur mé kot Pojlnl.é_[uw
lesases 18 nederuar, 1€ zgjidimi pér veten e gfrd
me damé ju pérgjigiet nga & lanepémendurit, ¢
uné po shkaj 18 éndéroj zgjuar..
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|pﬂm=sy|e=m.§’uk= déguar me vesh® e b,
duke § ndjeré me 1€ gjitha shiisat & e Shoipéria
sht vend i shpresés, Cilés do 1€ pyeteni ju? Po
asaj shprese e cila ishte shuar né vendet etjera. Té
Jjeté kjo pér shkak se kishin 1¢ bé&jng me njé shiet
relativisht 1 i i cili pikérisht kétg vit shimon 100
vjetorin q¢ kar baballardt ¢ | l.ﬂ'rllm namknnn
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s pasnardhes 18 ilirdve e ndjend se nﬁn!ﬁn‘l
ishte kohia qf edhe ky popull 18 vetédijescl

N fato: Sababudin Hadzialic, Albina Tdrizi,
Bardhyl Maliql, Mexhid Mehmeti

Anise populli mé i vietér, po pra Sllavendt :mu N.'
dashur, populli mé i vietér i gjallé né keéto hapésira,
1 cilin ne, pikérisht ne Sllavend (18 Jugut sido-

(it & pask lita egoiste drejl humbjes
dhe dishtimil, qofihin ata majli=t€ apo djathtisg
né qarqet politike. Shyipénia éshté vend me njé
hoteleriné mv:thlmt Tovsivzm. Mbyllyni vetém

Jan e 1€ cilave gjendet né veté ttllin e kétij repor-
tazhi etécilin un!aa ¢ kam filluar ta shknuj ako-
. Pérse? vizion gjaté
ball-s.l'aqm me r:a!llﬁ:\n u ‘mkn né rue valé 1

ullngé ¢ \'ubé‘ me 1 cilin kliumjdum‘ ager tani.
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shiérbyes 1¢ njerézishém. Mendojeni njé ascrti-
mem 18 begat# ushginesh dhe pijesh. Diell dhe
det. E jo, nuk éshté kjo Monte Carlo, a8 Nice, ag
mé pak Mapoli, Budva apo Spliti. Fjala éshié pér
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Jen.. mhﬁkl&!ﬂﬂ:aqumc*mmme
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Shaipiria, ana e ndritshme e saj

Kanjézd vite q¢ S]qu)trlx doli rega utopia e
emé komuniste, Sot ajo ka 500 kilometra au-
tostradé a cila diku diku ndérprehet né pjesé 18
shiartéra pér ti 18n€ vend pamjeve befisuese 18
njé vendi t& mrekullueshém. Neémpragje kéto q@

I#n e njohin vetém qe-
veritard, ng;ﬂ!nlé sig cpaﬂ# euln-vwl endA
an.e dégjova,., kjok
‘Askund ik pashé fytyrté pikélluara Dhel!_p(m
12 bindur se mik kam vizituar vetém pjesét e para-
para pér shtresén e | Klasike
1 fast-food po edhe ne ato high-class. Mes tyre
dallonte vetém mémyra e | 18 prodhi-

llogarise bankare pér (¢ paguar qéndrimin ¢
pushimit e t€ mos shkoje fare. Vetém do u pen-
goje, apojoTH e, né Shqiper, nése ndodh ta har-
rond rriun e palidhur 1 laptopit tua) né tavolinén
kupara pak gastesh keni shikuar pér herg 1€ fundit
e-mailet aja, vetd kryepersoneli i restormit do
1 vrapojé pa frymé pas jush 200 metra duke
thimur,.."Mister, mister..." pér tjua dhéné sendin e
harmuar me bizgeshje né friyré e pér 18 18 Ené
pasaj pa f'a]!ngamuhnun Ne Bnuge dhe ﬂu—

Malit & Zi dhe Shqipérise. Ata pastaj hidhen né
Shkodér dhe vazhdojngé pér Tirng. Késhtu, né
interestéte dy paléve shié i domosdoshém kriji-
mi i nj# linje 1€ rregullt sutobusssh g kjo e cla
mé et hhumh réndon ndérgjegjen kmmmm

sareve dhe resurseve natyrm m'u né aférsi @
kufiritb : affojng Kubén
dhe lundrimet tgjogemike, e po kjo vien njésaj
exdhe pér fmjét tané nga Shajpérin | 3]Po duke mos
qen s hamdér ktyre udhétimeve, uné velém dua
1 shto] se * nge drgit ek po e shohin malin®
Béjmé mékat té madh sepse, edhe pse né dukje
larg. Shoipéria né 18 vérteté &shié shumé afér

*Ec® rrugis Latiraga me jarani...”
Sikur té udhétonit me autebus nga Sarajevané
Prishting mik do t& bénit keq 1€ kthenit né Novi
Pazar pér njé kafe shtdpic, me mikun dhe kolegin
Mexhad Mehmeti 16 vizitonit Prekain dhe vend-
vrasien & Adem Jasharit, haflétari & denjé pér pa-
vangsing ¢ Kosowis[4], pastaj Tyrben e Sulltan
Muratit i cili vritet né Fushé Kosove bashe me Car
Lazarin (1 389), M tej té mermi rugén pér Prizen
dhe Tirmeé, duke kahuer plot dashamirgsi kontrol-
Imkul'i.a'dlwmep&dﬁpjmsem chike pérsh-
kuar tunelin i cili ndan Francén me Taling, né mé
pak. s tri oné (né vend 18 shiat & oréve dikur), sakag
giendesh né pliziin ¢ mrekul lueshém té Duésit
nESiqlperLAl}' pik Iulfm!dh: vadldmkah\"lml

ceroving, 1€ njein nedor
J& raft pér té pritur 1@ kiheheshe pas tij Cmi
jané ‘halo Bing, kako brat1].... imtésira. Ness
kaftja eshié 1.5 euro, gmimky € i péngjigict njé
gmimereje nomuale Sarajevase. Birm me amrin
dm:lh!nﬂs ‘I'rana p!rpulllﬁ ]D vetlmn pér nga

me tonén, Sarajevase, Pra, maré dhe liré. Kazinot

e gjer tek

them se gjaté ketij udhitimi githngé 1€ shoqénsar
me harr Trav-
el nga Prishtina i cili i affon el che pije
freshuese falas pérgjate muges, né krejt pak vende
kam paré bunkeré i vegjel, reliketé = kahanss sé
emét 1 dyzet viteve, nuk ju génjcj aspak. Suveningt
pémeth bregdetit qfndronin mes kigt klasik dhe

el Oetisia dh i

egzistuese né Shaipén, me oferta té
nate duke u nisur nga disko klubet, jané conditio

Hcihwﬂsﬂﬁml‘jun&hmﬁﬂéuipuluaj

sine qui £ kaushme. Galerité, 5 ato p

ireale. A o vetém njefené jam

ashtu edhe ato shtetorore, me ekspozita anistésh
1 njolwr e & panjohur, pérdit? e mé dwam mar-
rin boteuptimin e lojit inspirativ q¢ nga galerité
earteve aplikative e deri te galerité satirike... Ho-
telet prej dhjetra dhomash frmma e 1& cilave

varojné mes 20 dhe 40 euro pér g}scm pansion

pymn'nm vallejam diku tetér e jo ne Shaipé,
Pasta,
vendasit dot'ju shpiging né Butrind, dhjetra minuta
tej Sarnds, qytetin historik pérté cilin egzidoie
versione i ndryshme nga ana e historianéve sh-
qmm d]':ﬂlyr:g:tk Do 1 ishte miré té gjindet

deri te ato dhj; q¢ nga dirt-
aret ¢ blinduara ngwmﬂlwn:hjswkucmm
itk kalojng 85 euro pér njé gy s&m pansion ditor.
Shiriti bregdetar i qytetit i megulluar bukur,
péregadion i gjithi Porto Edudn{ 2], 1@ krijon mundés-
né q& nga dhoma ku giendesh t¢ zbresésh men-
Jjehvere tek mreshti i parg i lokaleve pér 18 ngréné
g esin... pastaj vazhdon népér radhén e kaf-
iterive dhjetra metra mé b, dhe pas kafesé, né
dhjetra metra 1€ tieré mund 18 zgjedhish cadein

nje mes dy paléve,

Epilogn 5@ monve
Natyrisht, dikush edhe nmnd 1@ pyetet: i éshté
e mundur? Esité i shitur ky autor? Kush ia pagoi
rmge‘n" Kush e frymezoi me keté vizion
jegjia éshid shumé e thjeshié dhe e
qﬂ! Pa pasur qéllirmin 1€ shkrung reportazh, jam
i & mé pjm né Fedivalm e Poezist né
i dvzet poeténga | 6vende

apdmmpq-rmnjemumﬂusle plazlnl. Dhe
krejt kéto pa ndaré pér asnjé cast shikimin nga
deti § baskur dhe § qeté i Jonit k dhen malet

h usar niga miku dhe kol
Bmﬂh}'lMalJQLP:rlqr&MmemanHal

eaférta 1€ Greqisé me Korfuzin pérballé. Saranda,

ng mm.- DIOGEN pro kuloura magecine, ke

e mitobus &dié lang Bosnjés dhe
plot 20 oré... por, besoméni g¢ e vien edhe ag,
midonse autori |kﬂyr=rrtdl.al'=esllémhuarle

ranifistin le tregim, para sé gjithash, pér njeri-
ur i cili ka vu_mm‘slmlé vende nga té githa mé
ebotés | i o Bndar

udhétojé me acroplan nga Sarajeva nép

Oxlos der né Vimkuver dhe mbrapa, népérmjet
Cyrihut, Vienss, Romés, Zagrebit, Beogradit dhe
miétef. Eshté e qané qé pér keté largési nuk dubet
fajésuar banordt e Shqipérisé por duhet treguar

meve. Kualiteti ishte] pofh:m 1érisisht i ngjashém.

tek 1kin, l‘km. B velém
40 kilometra auostrads (€ cilén vazhvon ta ndér-
toJ! rrln d'h_pﬁ! wiet, EmaJa krenare né nm.l]lm!
Pérderisaq
wkmqmgu:nmmwm :gjcb&a m
kuge dhe té kaltm duke krijuar késhiu ylbenin e

Kur shpresa
Buzéqeshin né fityrat e verwhasve, jorallémé
kujtonte Impﬂ:m 3 w:ndhmuara me Slswtnﬂ.
e Adriat i

1 Bosnjés dhe Herce-

gmm&e edhe styre 18 Shqipérisg, se dubet bért

samé shpejt digka lidhwr me k& &, Imagjinoni njé
d kalidhj i ditti

Jo endérr né Shaipéri. Edhe dldsl Do IE doja ta
pérsénisia prapé, Té éndémg i zgjuar. Po..,

[1]Nj& sentence e njobus nga ilusrimet ¢ Alan ForcBt
Maks & Bunker)

[2] Kotshitu pubej Ko piest né kobin ¢ Ialisé Musoline

31 Nuyndi cgzmo;ne ture huristike private por
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rge\-’é jith P mdwld.! 18 cle

e m se ¢ dobishme 12 krijo-
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